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Einf ilhrung

In dieser Veröffentlichung werden die Ergebnlsse der Statistik
über stickstoff-, phosphat- und kallhaltige Düngemittel nach Auf-
kommen und Absatz (Tabelle 1 ) sowle die Lieferungen zum Verbrauch
in der Landwirtschaft nach einzelnen Düngearten (Tabellen 2.1 bis
2.3) nach Bundesländern und für das Bundesgebiet dargestellt. In
der Tabe]le 2.4 werden ab dem Wirtschaftsjahr 1g84/85 für Kalk
auch die Ablieferungen an die Forstwirtschaft nachgewiesen.

In der Tabelle 1 beziehen slch die ausgewiesenen Zahlen im Verkehr
mit dem Ausland - im Gegensatz zur Außenhandelsstatistik der Bun-
desrepublik Deutschland, bei der dj.e statistische Erfassung zum

Zeitpunkt des Grenzübergangs erfolgt - auf den Eingang bei den in-
ländischen Bestellern und hinsichtlich der Auslandslieferungen auf
den Zeitpunkt der Verladungen der Lieferwerke. Ferner sind in die-
ser Tabelle auchDaten für Primärstickstoff (als Vorprodukt stick-
stoffhaltiger Düngemittel) und über die Förderung von Kalirohsalzen
aufgeführt. Die Abweichungen zwischen Aufkommen und Abgang bei Be-
rücksichtigung der Bestandsveränderungen ergeben slch dadurch, daß

in Tabelle 1 nicht alle durch die Dtingemlttelstatistlk erfaßten
Merkmale (2.B. Austausch und Lieferungen zwischen den beteiliqten
Firmen, Bestände an Vorprodukten bel Düngermischbetrleben) veröf-
fentlicht werden.
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I Erzeugung, Auslandsbezug, Lieferungen und Eestände
t - I{ährstoff

Erzeugni s

Stickstoff (il)
Primärstickstoff....
Düngemi ttel

Ei nnährstoffdünger
Ilehmährstoffdünger

Phosnhat (Pr0r)
Düngemi ttel

Ei nnährstoffdünger
lileh rnährs tof f dünger

xali (l(20)

Düngemi ttel. Ei nnährstoffdünger
llehrnährstoffdünger

Stickstoff. (fl)
Primärstlckstoff .....
DUngml ttel

Elnnährstoffdünger.
ilehrnährstoffdünger

Technische Erzeugnisse
Phosphat (Pr0U)

Düngemittel
Einnährstoffdünger .,
ilehrnährstoffdünger ,

Technische Erzeugnisse
(alr (Kzo)

Förderung
Düngemi ttel

Einnährstoffdiinger.
[ehrnährstoffdünger

Technische Erzeugnisse

Stlckstoff (N) ..
Phosphat (P205)

rGl i (K20) .... ..

Stickstoff (N)
Primärstlckstoff ......
Dijnggll ttel

Ei nnährstoffdi.lnger
Mehrnährstoffdünger ,

Phosphat (P,Or)

0Ungmittel
Elnnährstoffdtinger ..
Mehrnährstoffdtinger .

Kall (K20)

DUngmi ttel
Ei nnährstoffdiinger . .
ilehrnährstoffdünger .

6A 577
187 272
145 894
4l 378

7t 398
11 424
59 974

25 869sl 233
37 704
13 529

38 980
23 754
15 2?6

282 692
r85 452
97 230

290 50t
200 692
89 909

80 944
9 993

70 95r

49 U7
209 098
157 986
5t 112

77 888
il 918
65 970

Anfangsbestand

Erzeugung

73 53lr
10 324
63 207r

72 693.
194 l03r
t53 439
40 654r

58 1?2
211 250
t54 7t6
56 534

Jul I

74 737
t1 ?93
63 444

1984/8s

220 885
517 981r
402 507r
l15 4i4r

1 451 l87r
738 739r
995 026r

65 776
69 242
20 550
4S 692

58 389
80 430
?8 230
5? 200

85 841
12 986
72 855

312 3r6
229 188
83't28

281 265
t85 462
95 803

365 489
269 223
96 266

309 893
?20 062
89 831

9t l 09'l
195 092r
869 043r
326 049
648 700

r56 360
88 ?54
58 75r
29 503
59 093

123 ,l33

94 434
66 532
27 802
54 6t?

176 036
r02 918
75 232
27 686
52 660

492 545r
't t 4 859r
377 586r

262 354
609 773
043 542
566 231
t6t 323

284 382
222 593
167 197
s5 396
l3 320

?67 423
199 787
r48 353
5r 434
t4 552

264 832
203 666
149 632
54 034
t3 024

?90 298
225 917
t55 205
59 5t2
t4 398

108 5l lr
4 ?06

104 305r

238
849
389

79 750
70 984
r6 45r
54 533

58 389
180 430
128 230
52 ?00

290 501
200 692
89 909

354 033
?76 959
77 0?4

42
l0
3t

443
735
708

546
591
557
034
744

54
00
69
3t
55

49 212
4 250

44 962

I 868 604I 'tt1 t80r
758 404r
35? 176
610 35lr

43 432
8 167

35 265

55? 246r
67 ?8r

484 958r

44 558
3 llSr

41 540r

Bezllge aus dem Ausland und aus der DDR und Berlln (0st)3)

35 e84

18 685

21 450

92 194r
21 225r
21 348

45 072

t7 t63
21 049

75 780

?5 017

?2 124

784 222

354 9t4
336 277

781 526r
334 032r
325 087r

3 186 577
2 456 600
I 835 l90r

621 410r
t5r 77s

228 648
508 435
345 391
163 044

158 t70
t3 43t

144 739

Lieferlngen in das Ausland und in dle DDR und Berlin (0st)3)

15 667
36 938
3t 9r3
5 025

t5't89
49 179
42 331
5 848

r4t
135

6

98t
857
124

79 750
170 984
'I t5 45'l
54 533

32't t3t
225 653
95 478

309 893
220 062
89 831

903
898
678
220

t6
38
33

5

Stickstoff (N)

Phosphat (P205)

Kali (K20)....

Stickstoff ([)
Primärstlckstoff ....
0tingemi ttel

Ei nnäh rs toffdUnger
llehrnährstoffdünger

Phosphat (P205)

0Ungmi ttel
Ei nnährstoffdünger
lilehrnährstof f dtin ger

Xali (K20)

0üngmi ttel
Einnährstoffdünger ... . .
llehrnährstoffdiinger ....

124 342
r 18 907

5 435

Lieferungen von Dllngemitteln zum Verbrauch in der Landwlrtschaft
66 682 189 3t7 72 24g t59 086
52 804 54 592 49 375 61 617

123 798 88 t79 116 832 86 075

Endbestand

l3 212
3r0

1? 902

6 35,|
171

5 180

80 944r
9 993r

70 95lr

617 285
508 32t
t08 964

4 154
202

3 952

33 683
27 6?9
6 054

83 556
9 iro

73 U6

t 690 968I 530 853
150 t15

377 856
144 718

013 885

49 847
209 098
ts7 986
51 112

77 888
1r 918
65 970

58 389
84 087
?8 230
55 857

85 37?
12 926
72 446

58 122
211 250r
154 716"
56 534r

83 556
9 710

73 845

85 841
12 985
72 855

281 265
'r85 452
95 803

1 984 I 985

tlal Juni ila I Junl 1983/U 2)

'l) Der.Anfangsbestand bezieht sich auf Jull, der Endbestand auf Juni2) Nach den endgültigen Jahresergebnissen.
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2 Lleferungen yon ol.lngenitteln ztll Verbrauch ln der Llnörlrtschlft
2.1 StlckstoffhalHge 0ting6lllttel

t-il

Land

SchI eswi g-
Holstein

Hambur! .

12 188

I 279

56 369

155

30 3fi

't2 008

5 509

2? 797

48 334

209

47

t89 3t7

9 979

435

44 579

145

25 539

9 438

4 019

t 7 56'l

32 296

155

38

l0 956

I 208

43 t?7

923

28 696

6 631

5 036

t5 188

45 837

179

5

t59 086

9 745

I t67

35 922

843

25 il3

4 634

3 352

t0 t6t

28 453

146

60?

lt

1 746

7

989

1 267

836

3 579

t0 8t8

29

I

19 88s

558

808

139 705 t90

368 478 274 6'l

Junl 1985

5r0 |54 194 53

26

3 264 240 I 362 256

Darunter

728 35

231

397

I 017

Hehrnährstoffdtingcr

ilK- und
t{PK.
Dtinger

7t

47

t09

?90

I 50r

:

283

t4

2 055

75

2 065

953

2 187

3 821

13 732

287

Meder-
sachsen 6 5il 545 448 2 458

25

l3

r 695 445 90 508

Bremen .

ilordrhein-
Iestfalen.

Hessen

Rheinland-
Pfalz...

Baden-uürt-
terberg...

Sayern .....

Saarland ...

Eerl in(xest)....

Bundes-
gebiet

5

905 484 45

?80 277 8 t38 2

8

226

129

453

93r

28

2 438 920 379 857

809 367 67 ?*

520

r45 185 13 482 3 204 I 99t 4 476 ll9 556 6 457 3 307 1 646 2 327 25 473

0arunter

Einnährstoffdüngert ) li,lehmährstof f dtln ger Elnnührstoffdungert )

Ins-
gesamt lqrk- | ilfl:l:

,:1T:l;," 
l.,"J,P.".Tr;

(älk-
stlck-
stoff

Harn-
stoff

ilP-
0ünger

NX- und
IIPK.

DUnger

lns-
gesänt (älk-

alnon-
salpater

lnderc
Srlpcter:

gorten

(alk-
stlck-
stoff

Harr-
stoff

r{P-
0ünger

üni 1984

Jull 1983 bls Junl lga43) Jull 1984 bls ,lunl 1985

Schleswl g-
Holstein

Hanburg

Nl €der-
sachsen

Brgnen

l{ordrhein-
Iestfal en

Hessen .. .,

8äden-lillrt-
taberg ..

Bayern

Saar'land

Berl ln
(ttest)

Sundes-
gebiet

178 ?25

7 326

351 855

6 4?3

236 514

69 508

50 872

1?2 281

342 285

'? 389

t68

I 377 856

113 877

4 821

2?6 497

2 571

r64 t04

43 581

31 050

67 295

201 226

858

82

855 978

6 838

1 298

44 681

3 723

t4 090

2 196

2 737

4 496

9 788

44

t9

89 9r0

985

t60

4 678

33

4 220

2 183

I 564

3 280

5 77?

t46

22

23 044

22 728

t4 329

I

71il

I 480

257

2 569

1t 634

t53

60 305

t0 905

575

28 069

t8

t8 060

2 362

3 377

3 490

17 488

671

85 015

l4 l34r

14h

13 535r

3 290r

993r

239r

t 886r

1l 717r

142

8 547r

35t

23 I l0r

176t

16 0l4r

? 791r

3 470r

4 l40r

20 229r

4t

3

78 878r

25 055r

381

34 l79r

693

14 7l2r

19 526

25 Bl4

46 306

t00 445

I 924

20

?95 126t

Rheinland-
Pfalz..,...

l) 01e nlcht genlnnten Einnährstoffdtingar, z. 8. Amonsulfat' slnd ln
der Spälte 'Insgrsamt" mlt enthrlt.n.

2) Stlckstoff-lilagnasla, Amonlumnlträt, &rDnnltrat-Harnstoff -Lösung,
AmEnsulfrtsal peter. Auch Sal petersorten.

45 083r

3

22 7U 181 9571 124 872t I l97r 9?9

441 9 4081 4 680 3 685 144

32 751 353 6871 233 5071 44 0331 4 335

73 7 0841 4 622 I 55lr ?9

28 ?68 251 4841 175 t30r ll 417 4 153

17 377 73 1371 44 l'llr 3 097 2 297

21 428 57 0991 32 390 3 293 I 532

40 209 127 711t 67 4041 3 9.16 3 052

93 929 369 89Zr 220 255t 9 209 5 59,|

48? t0 24t I 641 375 99

33 81 24 20 ll

257 695 I 451 7871 908 6361 94 7941 22 172

3) ilrch den endgultlgen Jrhrcsergebnlssen.

-5-



2 Lieferungen von DLilgemittel! !u![ lerbrauch in leI !q!q!il!!q
2.2 Phosphathal ti ge Düngemitte'l

t - P205

lilehmährstoffdün9er

Land

Schl eswi g-
Hol stei n

Hamburg

Brsen

Hessen

NPK.
Dünger

4 654

38

11 777

r15

4 748

3 409

I 914

6 40r

21 492

4'l

3

699

502

629

't33

1 370

281

14

2 0?8

75

? 051

943

2 182

2 775

9 553

?87

397 140 494

868 1 380 391

2 598

?6

2 993

t08

I 08'l

1 623

651

? 589

I 104

5

19 780

625

't'l

1 704

7

973

1 282

829

2 873

I 125

30

1

4 998

25

t1 888

86

I 217

? 741

3 221

I 865

2t 244

326

2 111

3 464

Juni 1985

624

't04

I 993

il

2 789

11

I 011

I 384

577

4 175

8 02'l

30

9

55

32

400

4 441

980

87

192

254

877

287 t93

Nieder-
sachsen ... 5,450 969 317 335

Nordrhei n-
l{estfalen. 264 751

Rhei nl and-
Pfalz .. .

2 224 't9'l

9 tzs t08

27 156

985

249

126

705

1 579

4

8?

66

't65

?96
Baden-l.lürt-
tsnberg ,.

Bayern.

Saarland

Berl in
(Uest) .

Bundes -
gebiet

1 470 2 286

858

589

6

54 592 3 038 5 062 3 020 7 231 t6 461 6t 617 11 122 4 905 2 751 20 102 2 448 ?0 289

Mehrnäh rs tof fd[inger Ei nnährs toffdüngerEi nnäh rs toffdünger
Ins

gesamt Super-r I
phos phat "

Thomas-
phosphat

andere
Phosphat-
dünger 2 )

PK.
Dünger

NP-
0ünger

NPK.
Dünger

Ins-
gesamt Thmas-

phosphat
Super-

phosphat
andere

Phosphät-
diinger 2 )

PK-
Dünger

NP.
0ünger

Juni 1984

Ju]l 1983 bls Juni 19843) Juli 1984 bls Juni 1985

I 808 2 891

'il

I 992

42

9 346

1 464

't 900

5 439

9 874

190

59

10 535

'll 395r l0 703r

128 443

35 0?2r 42 466r

4l4r 341 r

12 026 34 l32r

17 001 3 755r

9 295 3 826r

?6 932 5 026r

67 701 25 472r.

582 52

14 'l

Nieder-
sachsen

Brmen

Hessen

Nordrhei n-
Uestfa I en

Schleswi g-
Hol stei n

Hmburg ....

71 909

? 148

156 543

830

r10 433

44 357

4't r 05

9 686

648

11 649

I

4 777

392

947

1 202

5 267

4

2 249

87

l2 093

t3

l't 103

I 989

2 403

7 638

24 069

92

4

3 177

58

I 957

54

11 732

2 101

2 800

7 260

9 576

216

15 520

177

40 338

600

14 523

l8 976

9 3?2

28 54?

7? 413

555

24

17 728

743

50 802

81

40 014

3105

4 077

4 439

24 799

45

22 549

435

32 704

75

28 r84

17 794

21 506

39 343

90 658

Iil3

33

71 225t

1 677

148 039r

1 50lr

106 457r

43 577r

42 788r

91 251r

222 877 r

9 309

38

19 507

654

17 274

t0

5 288

160

392

I 038

2 327

I

24 920

382

33 749r

694

34 651 r

19 648

2s 650

45 144

94 86?

I 40t

20

Rhei nl and-
Pfalz ...

rl 0r4

I 548

1 724

6 672

22 641

83

1

Baden-Iürt-
tmberg . . .

Bayern

Saarland.

Berl in
(xest)

Bundes-
gebi et

u 424

226 782

2 126

ot

744 118 34 579 51 740 45 931 2OZ ?40 145 834 2s4 394 738 7391 46 551 56 088 41 14g 180 512r t252i8r 288 t2tr
I ) Auch Trip'le-Superphosphat.
2) Ieicherdi ges Rohphosphat, Tei laufgeschlossenes Rohphosphat, Rohphos-phat mit wasserlöslichm Antei l, Rohphosphat mit k;hleitsauril Kälk.

-6-
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Ei nnährstoffdünger llehmährstoffdtinger El nnährstoffdllnger
Ins-

gesamt Kali-..
rohsal z 

| 
'

(allm-^.
chl ori dzJ

KaI Iun--.
sul fat ,

P(-
Dünger NPK-Diinger

l{K- und
Ins-

gesamt
;, )

Kal
rohsa

Käl lum--,
chlorlda'

Kä l ium--.
su'lfat J/ PK-

Dünger

Junl 1984

2 Lleferonqef, von [runqsnltteln zun Yertrauch ln der L!ndrlrtschaft
2.3 Xalihaltige 0linge,nlttel

t-K20

ilehrnährstof f dlJnger

liK- und
NPK-Di,lnger

eswi
s tel

Schl
Hol

Land

Hanburg

Nieder-
sachsen.

Brmen

Nordrhei n-
Hestfalen

Hessen

Rheinland-
Pfalz...

r5 386

t34

15 003

157

10 27A

4 372

4 350

I 886

29 526

70

7

88 r79

6 908

979

I 495

I 5t3

7 132

t9

3 8't8

3t

5 166

162

r 798

I 840

I 055

3 387

t1 227

7

4

691

57

2 302

5

I 312

I 448

1 t34

3 590

t0 737

38

3

il 680

245

r5 007

96

9 903

3 417

5 t45

'r I 093

29 'r06

' 383

5234.

668

I 0r8

r 855

5 429

12

2 873

il

4 970

2t

1 492

r 579

I 14?

5 369

t0 95t

38

353

t9

2 582

75

2 8t5

I t0t

2 547

3 414

12 230

333

Junl 1985

13 I 372

?07

23 6 957

10 828 46

39 7

28 7 356 l5r

69

8

475

t8

t6

259

87

649

389

394

t0

5

17

t3

33

352

64

421

442

463

Baden-t,lltirt-
temberg ..

Bayern

Saarl and

Berl i n
([est )

Bundes-
gebi et

36

109 36 270 'r 988 28 495 21 317 86 075 t14 29 752 2 294 28 446 25 469

Jull 1983 uls uunl 19814) Jult t984 bli Junl 1985

l{leder-
sachen.

Schl eswi g-
Hol stei n

Hamburg

I 02 631

? 758

233 lil

I 070

t65 485

54 898

61 271

t'll 637

277 281

2 629

1't4

't 013 885

5 594

397

23 371

't0

t0 t82

742

812

2 046

3 494

97

46 745

47 031

r 261

94 188

517

143

4 508

46

2 037

,.r,

3 790

2 90?

3 504

32

It

t8 0t3

23 972

?sl

69 505

930

22 ß5

21 780

13 697

38 365

r 00 288

705

44

29? 053

16 217

r94

60 582

579

t8 275

t9 s5l

t3 904

36 19t

92 808

723

24

2s9 1€

?7 765

444

43 249r

705

47 8l8r

24 t92

33 799

59 778

129 713

10 030

30

317 523r

25 517 88 5r5 4 501 39 323 6,10

676 2 414 392 1 ?74 ll0

4'l 539 2?5 6101 20 402 94 542 6 835

84 t 441 13 16 28

38 385 ,l57 4851 9 380 80 ?26 I 786

21 779 53 9t3 64? 9 046 482

28 9r5 63 498 677 tt 7,16 3 402

53 042 117 0?7 2 139 15 175 2 744

122 ?s2 214 712 3 232 45 69,1 3 268

r 298 | 327 55 480 39

5383-326

333 540 996 0251 4'l 533 2ß 4gZ 19 330

3) Elnschl, xallunsulfat mlt üagneslum.
4) tlach den endgultlgen JrhEsergebnlssen.

BrEnen

I{odrhein-
tlestfal en

Hessen

93 396

r0 074

t4 057

t5 28r

47 743

497

5

323 534

Rhel nland-
Pfalz.,.....

Büden-Hürt-
temberg .,

Bayern

Saarl and

Berlin
(t{est)

Bundes-
gebi et

-7 -

I ) Einschl. Rtickstandkali.
2) Einsch]. lGliumchlorid mit ilögneslum.



2 Lieferunqen von Dünqemltteln zun ln der Land- und Forstwirtschaft
2.4 (atk
t-CaO

Land

Junl ,l985

Andere

.!1"1k-stounqer

251

t2

3 688 125

1 568

I 495

134

? 943

t r82

102

9-
n

eswi
s tei

Schl
Hol

Hamburg

Nieder-
sachsen

Bremen

14 491r

t60

30 360r

32

4 983

3 'l8l

1 454

3 t44

15 898

120

33

73 856r

13 862r

t48

21 ?63r

t9

3 225

2t2

94

829

I 713

89

33

41 547r

359 270

12

801 7 291

414

I 877

765

16 805

29

I 385

2 926

I 718

4 948

't 5 758

358

22

60 60t

Nordrhei n-
lJestfalen

Hessen

Rhei nl and-
Pfalz ..,

1 005

il0

1fl4

374

27

't 814

? 497

8 519

710

12 518

t5

6 261

t4t

876

1 098

1 313

t68

22

31 741

107

43

374

l4

555

388

247

220

t2 885

27

601

176

l8l

t3 085

I 234

I 194

I lt8

1 296

485

JI

66

838

6t4

902

46t

587

378

273

9

Baden-l,lürt-
temberg ..

Bayern

Saarland

Eerl i n
([est )

Bundes-
gebiet

71

ts 542 12 9?0 3 747 14 86t 8 0t8 5 981

Darunter Darunter
I ns-

gesamt für die
Forst- ..

wi rtschaft I I

Kohl en-
sa u rer
Kalk 2) ka'l k 3)

Brann t- Hütten-
kalk 4)

Andere
.l9lk-srounger

Ins-
gesant für die

Forst- r r
wi rtschaft' '

(ohl en-
saurer
Kalk 2)

Brannt-
kalk 3) kal k 4)

Hütten-

Junl 1984

Juli ,l983 bls ,tuni 19846) Juli 1984 bis ,Juni 1985

3 194 298

Schleswig-
Hol stei n

Hamburg

Nieder-
sachsen

Bremen

Nord rhei n
l{es tfa l en

Hessen

Rhe'inland-
Pfalz...

Baden-I.lürt-
temberg ..

Bayern....

Saarl and . .

Ber'lin(llest) ...

Bundes -
gebiet

l8l 798

2 988

496 802

3 417

334 275

81 219

47 376

74 631

276 755

6 180

305

505 745

155 515

2 245

251 854

2 719

82 458

il 363

I 645

3t 499

73 167

1 333

150

620 949

9 339

6t0

49 380

553

71 342

4t 361

15 472

15 699

t54 980

179

120

359 035

5 5r0

55

14t t56

145

't3t 517

l6 184

22 597

17 687

4 652

4 558

35

344 207

1t 433 79 101

3 080

421 166

2 339

285 932

59 561

38 927

80 0t8

271 132

7 94?

268

259 456

70 257

2 131

250 720

I 422

9t 491

9 8?6

8 175

36 041

77 756

4 514

il5

552 460

4 991

893

3t 041

761

53 844

21 952

l2 265

14 105

138 354

148

104

218 469

3 545

55

122 559

l"
106 711

t0 949

t7 340

13 0r9

4 298

3 178

48

281 929

77

54 412

l8t 555

48 958

12 311

662

9 746

43 956

l9 528

I 849

1?U

9 389

4 779

I 0t9

31 742

79 734

15 836

33 825

26 834

I 145

16 S5?

50 7t4

102

r)
tt
3)
4)

Von der Gesamtmenge zur Anwendung Jm Forst geliefert,
Einschl. kohlensaurer KaIk mit wälcherdigem'not,ptäiit"t.
Elnschl. StUckkalk,
Einschl. Konverterka'lk mtt phosphat, Hüttenkalk mit reicherdigfl
Rohphosphat.

5) Elnschl. li,lisch-, Rtlckstandkalk.
6) Nrch den endgultlgen Jahresergebnissen

-8-

145 608

t3
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